
 

 

 

 

Milano, 29 maggio  2012 

    Prot. n 972/12 

    Circolare n. 69/12 

    Ai Signori Sindaci 

    dei Comuni Lombardi 

 

Oggetto: Novità in merito alle misure di contrasto all’evasione  

Egr. sig. Sindaco, 

come oramai noto, nella prospettiva dell’attuazione del federalismo fiscale, i Comuni 

italiani sono chiamati a partecipare all’accertamento fiscale dei tributi statali. 

Relativamente a questo tema informiamo che il Decreto Legge del 2 marzo 2012, n. 16, 

convertito nella Legge n. 44 del 26 aprile 2012 (art. 8 – Misure di contrasto all’evasione, 

comma 8 bis), modifica l’art. n. 44 del D.p.r. n. 600/73 in due punti: 

 gli Uffici dell’Agenzia delle entrate, prima dell’emissione degli avvisi di 

accertamento inviano una segnalazione solo ai Comuni di domicilio fiscale dei 

soggetti passivi che abbiano stipulato convenzioni con l’Agenzia delle Entrate” 

 il Comune di domicilio fiscale del contribuente, con riferimento agli 

accertamenti di cui al secondo comma, comunica entro trenta giorni (e non 

più sessanta) da quello di ricevimento della segnalazione ogni elemento in 

suo possesso utile alla determinazione del reddito complessivo 

Ne consegue la necessità di procedere con ancora maggior determinazione ed efficienza 

nella gestione delle segnalazioni, previa sottoscrizione della Convenzione con l’Agenzia 

delle Entrate. 

Per informazioni sull’iniziativa si prega di contattare il Dott. Pietro Scutifero presso 

l’Agenzia delle Entrate allo 02.65504703. 

Cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

(Dr. Pier Attilio Superti) 

 


